Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 750/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

MANUTENÇÃO DAS LUZES DOS PONTOS TURÍSTICOS DE SÃO MA-
TEUS NO MÊS DE OUTUBRO, NA COR ROSA, EM MENÇÃO AO MÊS IN-
TERNACIONAL  DE  CAMPANHA  DE  PREVENÇÃO  DO  CÂNCER  DE
MAMA (OUTUBRO ROSA)  .

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atribuir ênfase ao  mês de outubro
onde é realizado a campanha de prevenção ao câncer de mama.  A data, celebrada
anualmente, tem o objetivo de compartilhar informações e promover a conscientiza-
ção sobre a doença; proporcionar maior acesso aos serviços de diagnóstico e de trata-
mento e contribuir para a redução da mortalidade.

O movimento internacional de conscientização para a detecção
precoce do câncer de mama, Outubro Rosa, foi criado no início da década de 1990,
quando o símbolo da prevenção ao câncer de mama (o laço cor-de-rosa) foi lançado
pela Fundação Susan G. Komen for the Cure e distribuído aos participantes da pri-
meira Corrida pela Cura, realizada em Nova York (EUA) e, desde então, promovida
anualmente.

O câncer de mama é o tipo que mais acomete mulheres em todo
o mundo, tanto em países em desenvolvimento quanto em países desenvolvidos. Cer-
ca de 2,3 milhões de casos novos foram estimados para o ano de 2020 em todo o
mundo, o que representa cerca de 24,5% de todos os tipos de neoplasias diagnosti-
cadas nas mulheres. As taxas de incidência variam entre as diferentes regiões do
planeta, com as maiores taxas nos países desenvolvidos.

Continua...

Continuação da indicação nº 752/2022.

                             Para o Brasil, foram estimados 66.280 casos novos de câncer de
mama em 2021, com um risco estimado de 61,61 casos a cada 100 mil mulheres. O
câncer de mama também ocupa a primeira posição em mortalidade por câncer entre
as mulheres no Brasil, com taxa de mortalidade ajustada por idade, pela população
mundial, para 2019, de 14,23/100 mil. As maiores taxas de incidência e de mortali-
dade estão nas regiões Sul e Sudeste do Brasil. (  https://www.inca.gov.br  › campanhas › outu  -
bro-rosa  )

Os principais sinais e sintomas suspeitos de câncer de mama
são: caroço (nódulo), geralmente endurecido, fixo e indolor; pele da mama averme-
lhada ou parecida com casca de laranja, alterações no bico do peito (mamilo) e saída
espontânea de líquido de um dos mamilos. Também podem aparecer pequenos nódu-
los no pescoço ou na região embaixo dos braços (axilas).

Segundo o Instituto Oncoguia, diagnosticar o câncer precoce-
mente aumenta significantemente as chances de cura, 95% dos casos identificados
em estágio inicial têm possibilidade de cura. Por isso, a mamografia é imprescindí-
vel, sendo o principal método para o rastreamento da doença. (https://bvsms.saude.-
gov.br/outubro-rosa-mes-de-conscientizacao-sobre-o-cancer-de-mama).

O período  de 31 (trinta e um) dias  é celebrado no Brasil e no
exterior com o objetivo de compartilhar informações e promover a conscientização
sobre o câncer de mama, a fim de contribuir para a redução da incidência e da morta-
lidade pela doença.

Deste modo, a indicação supracitada busca conscientizar a po-
pulação sobre o tema, chamando atenção através da iluminação dos pontos turísticos
para que abracem a campanha e se previna contra o câncer de mama.

Diante disso, torna-se necessária e urgente a realização da supra-
citado ação. Motivo pelo qual contamos com o apoio dos colegas vereadores para
aprovação desta Indicação, e execução pelo chefe do Poder Executivo.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 25 de outubro de 2022.

PRETA DO NASCIMENTO
Vereadora

https://www.inca.gov.br/campanhas/outubro-rosa/2022/eu-cuido-da-minha-saude-todos-os-dias-e-voce
https://www.inca.gov.br/campanhas/outubro-rosa/2022/eu-cuido-da-minha-saude-todos-os-dias-e-voce
https://www.inca.gov.br/campanhas/outubro-rosa/2022/eu-cuido-da-minha-saude-todos-os-dias-e-voce

	Indicação nº 750/2022